
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 5553 DEL 03/04/2014GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: ECONOMIA DEL MARE

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(LEONI ELENA) (LEONI ELENA) (G.M. IADAROLA) (R. BELLOTTI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE

(Fabiani Guido)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE L' ASSESSORE IL DIRETTORE L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Art. 75 - L.R. 14/1999. Istituzione del primo Albo regionale delle concessioni demaniali marittime per finalità turistico-ricreative.
Disposizioni attuative.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

17/04/2014 - prot. 201

205 23/04/2014



 

 

 

OGGETTO: Art. 75 - L.R. 14/1999. Istituzione del primo Albo regionale delle concessioni 

demaniali marittime per finalità turistico-ricreative. Disposizioni attuative. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore Regionale allo Sviluppo Economico e Attività Produttive; 

VISTA  la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 concernente “Modifiche al titolo V 

della parte seconda della Costituzione”; 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA  la L.R. del 18 febbraio 2002, n. 6 e sue successive modificazioni; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n.1 

del 6 settembre 2002, e sue successive modificazioni, e, in particolare, la D.G.R. n. 

53 dei 22 marzo 2013 avente ad oggetto: “Modifiche del regolamento regionale del 6 

settembre 2002, n.1, concernente „Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale„ e successive modificazioni “; 

VISTO il R.D. 30 marzo 1942, n. 327 (Codice della Navigazione); 

VISTO il DPR 15 febbraio 1952 n. 328 - Regolamento per l' esecuzione del codice della 

navigazione (navigazione marittima); 

VISTA  la Legge 4/12/1993, n. 494 - Conversione in legge, con modificazioni e integrazioni, 

del D.L. 5/10/1993, n. 400 concernente disposizioni per la determinazione dei canoni 

relativi a concessioni demaniali marittime - Art. 1;  

VISTA la legge regionale 6 agosto 1999, n. 14, concernente: “Organizzazione delle funzioni 

a livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo”, 

ed in particolare l’art. 75: “Funzioni e compiti della Regione -  lettera m” che 

prevede: “la tenuta dell‟albo regionale delle concessioni demaniali marittime, 

lacuali e fluviali per finalità turistiche e ricreative nonché l‟adozione del piano di 

utilizzazione per finalità turistiche e ricreative delle aree del demanio marittimo” ; 

VISTA  la deliberazione della G.R. n. 1161 del 30 luglio 2001 concernente: “Linee guida per 

l‟effettivo esercizio delle funzioni sub-delegate ai sensi della L.R. 6/08/1999, n. 14. 

Testo coordinato ed integrato con modifiche delle disposizioni regionali in materia 

di gestione dei beni demaniali marittimi per l‟utilizzazione turistico ricreativa” che 

individua, in capo alla Regione, ulteriori funzioni oltre a quelle indicate dall’art. 75 

della soprarichiamata Legge regionale 14/99, tra le quali “l‟istituzione e la tenuta del 

registro regionale delle concessioni demaniali marittime”;  

VISTA  la legge regionale del 6 agosto 2007 n. 13 concernente: “Organizzazione del sistema 

turistico laziale. Modifiche alla legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 

(Organizzazione delle funzioni a livello regionale e locale per la realizzazione del 

decentramento amministrativo) e successive modifiche”; 

VISTO il Regolamento regionale 15 luglio 2009, n. 11, concernente: “Disciplina delle 

diverse tipologie di utilizzazione delle aree demaniali marittime per finalità turistico-

ricreative e classificazione degli stabilimenti balneari”; 



 

 

 

RITENUTO  necessario procedere all’attuazione di quanto previsto all’art. 75 della L.R. 14/99; 

PRESO ATTO che è stata elaborata una scheda tipo, successivamente inviata ai Comuni costieri, 

per la rilevazione di tutti i dati necessari ad acquisire informazioni complete ed 

omogenee per l’intero litorale e che la stessa è stata utile a schematizzare le tipologie 

concessorie in conformità all’art. 2 del R.R. 11/2009 e a rilevare le superfici 

demaniali occupate in concessione per ciascun Comune;  

CONSIDERATA l’attività istruttoria svolta dalla competente struttura di fattivo affiancamento ai 

Comuni, ivi compresi i sopralluoghi conoscitivi presso ciascuna della 

amministrazioni comunali, utili a supportare l’attività degli Uffici, per l’acquisizione 

delle schede di cui sopra, debitamente compilate e sottoscritte da parte dei 

responsabili delle strutture competenti dei Comuni del litorale; 

CONSIDERATO che dal monitoraggio delle attività dei Comuni è emersa la difficoltà, da parte 

degli stessi, di attuare quanto previsto dall’art. 47 della L.R. 13/2007 e  soprattutto in 

merito agli adempimenti di cui all’art. 12 del R.R. 11/2009, relativamente 

all’adeguamento delle concessioni, rilasciate anteriormente alla data di entrata in 

vigore del Regolamento medesimo, alle tipologie di utilizzazione delle aree 

demaniali marittime;  

TENUTO CONTO che l’acquisizione di tutte le informazioni relative alle concessioni demaniali in 

essere, rilasciate per finalità turistiche e ricreative dai 23 Comuni costieri (il Comune 

di Itri non ha rilasciato concessioni in tal senso), stante le sopracitate difficoltà 

riscontrate dai Comuni, è stata ultimata nel mese di febbraio 2014; 

CONSIDERATO utile, pertanto, nelle more del procedimento di revisione del quadro normativo 

nazionale, procedere all’istituzione del primo Albo regionale delle concessioni 

demaniali marittime per finalità turistico ricreative, di cui all’art. 75 della L.R. 

14/1999, che costituisce l’Allegato A alla presente deliberazione e si compone del 

frontespizio, della scheda riepilogativa delle concessioni demaniali marittime per 

finalità turistico ricreative, delle 23 schede di ciascun Comune costiero e delle Note 

esplicative relative ai dati; 

PRESO ATTO che la materia delle concessioni demaniali marittime, a seguito dell’articolato e non 

univoco trasferimento di competenze, nell’ultimo decennio ha subito una pluralità di 

interventi normativi che destano costantemente difficoltà interpretative, sia in ordine 

alla titolarità delle competenze sia in ordine alla tipologia delle concessioni turistico 

ricreative;  

RITENUTO altresì, opportuno demandare alla Direzione regionale competente l’istituzione di un 

tavolo tecnico/gruppo di lavoro a conduzione regionale, con la competente Area 

“Economia del Mare” della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le 

Attività Produttive ed i responsabili degli Uffici del Demanio Marittimo dei 23 

Comuni costieri, al fine di: 

- condividere le regole e le modalità operative per l’adeguamento al R.R. 

11/2009 delle tipologie di utilizzazione delle aree demaniali marittime; 

- definire il timing ed il debito informativo necessario all’alimentazione del 

Data base contenente tutti i dati riferiti al predetto Albo regionale delle 

concessioni demaniali; 



 

 

 

- consentire alla Regione ed ai Comuni costieri sopracitati di avere un 

momento di confronto e di gestione ove, ognuno per la propria competenza 

ed esigenza, possa costruire in aggregazione le modalità tecnico 

amministrative nelle quali svolgere i compiti d’istituto; 

RITENUTO infine, opportuno prevedere che detto Albo sarà aggiornato periodicamente alla data 

del 30 aprile di ciascun anno, a seguito dell’avvenuta comunicazione, da parte dei 

Comuni costieri, entro il mese di febbraio di ogni anno, dei dati aggiornati delle 

concessioni, ai sensi dell’art. 47, comma 2 della citata L.R. 13/2007; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati ed approvati: 

1. di istituire, nelle more del procedimento di revisione del quadro normativo nazionale, il 

primo Albo regionale delle concessioni demaniali marittime per finalità turistico ricreative,  

di cui all’art. 75 lett. m della L.R. 14/1999, che costituisce l’Allegato A alla presente 

deliberazione e si compone del frontespizio, della scheda riepilogativa delle concessioni 

demaniali marittime per finalità turistico ricreative, delle 23 schede di ciascun Comune 

costiero e delle Note esplicative relative ai dati; 

2. di dare mandato alla Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività 

Produttive di costituire un tavolo tecnico/gruppo di lavoro a conduzione regionale, con la 

competente Area “Economia del Mare” della medesima Direzione Regionale ed i 

responsabili degli Uffici del Demanio Marittimo dei 23 Comuni costieri, al fine di: 

- condividere le regole e le modalità operative per l’adeguamento al R.R. 

11/2009 delle tipologie di utilizzazione delle aree demaniali marittime; 

- definire il timing ed il debito informativo necessario all’ alimentazione del 

Data base contenente tutti i dati riferiti al predetto Albo regionale delle 

concessioni demaniali; 

- consentire alla Regione ed ai Comuni costieri sopracitati di avere un 

momento di confronto e di gestione ove, ognuno per la propria competenza 

ed esigenza, possa costruire in aggregazione le modalità tecnico 

amministrative nelle quali svolgere i compiti d’istituto. 

3. prevedere che detto Albo sarà aggiornato periodicamente alla data del 30 aprile di ciascun 

anno, a seguito dell’avvenuta comunicazione, da parte dei Comuni costieri, entro il mese di 

febbraio di ogni anno, dei dati aggiornati delle concessioni ai sensi dell’art. 47, comma 2 

della citata L.R. 13/2007. 

La partecipazione ai lavori del tavolo tecnico/gruppo di lavoro da parte di tutti i componenti sopra 

individuati avverrà a titolo gratuito.  

Gli adempimenti necessari per l’attuazione della presente deliberazione saranno curati dalla 

competente Area “Economia del Mare” della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le 

Attività Produttive. 



 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Lazio. 

Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che risulta 

approvato all’unanimità. 

                

          




